CONTRATO Nº 334/2022
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 55/2021, REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA J DE M TRANSPORTES EIRELLE ME E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa J DE M TRANSPORTES ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 10493149000103, com sede na RUA VERONICA SCHEID, SN, aqui representado por sua Diretora/proprietária a Sra. JOSEANA DE MOURA, brasileira, casada, do comercio, portadora do CPF nº 008.607.879-82, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 55/2021 QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO  DE TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR ATÉ A CIDADE DE SÃO LOURENÇO DO OESTE SC.

CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 29/2021, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, Contrato nº 55/2021, aditado pelo Contrato nº 206/2021, Contrato nº 237/2021, Contrato nº 89/2022 e Contrato nº 329/2022.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$  47.252,70 (quarenta e sete mil duzentos e cinqüenta e dois reais e setenta centavos).

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 28/12/2022, com efeitos a partir de 01/01/2023 até o dia 31/12/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 29/2021, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 55/2021, Contrato nº 55/2021, aditado pelo Contrato nº 206/2021, Contrato nº 237/2021, Contrato nº 89/2022 e Contrato nº 329/2022, contratam as quantidades para o exercício de 2023, conforme demonstrativo no quadro abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	110,00
	DIA
	TRANSPORTE DE SAO BERNARDINO SAINDO DA RODOVIARIA AS 18:00 HRS PASSANDO PELA COMUNIDADE DE TRES VOLTAS, LAJEADO ANTUNES,SAO VALENTIM ATE A CIDADE DE SAO LOURENCO DO OESTE, SC, PASSANDO NA FACULDADE UNOPAR, SENAI, ATE A UNO CHAPECO, PERCORRENDO UM TRAJETO DE APROXIMADAMENTE 65 KM RETORNANDO PELO MESMO TRAJETO AS 22:35 HRS, TRANSPORTANDO NO MINIMO 15 PASSAGEIROS. PODENDO SER UM (1) VEICULO COM CAPACIDADE MINIMA DE 15 LUGARES.
	219,86
	24.184,60

	2
	110,00
	DIA
	TRANSPORTE DE ALUNOS SAINDO DE SAO BERNARDINO- SC DA RODOVIARIA AS 17:45 HORAS PASSANDO PELA COMUNIDADE DE TRES VOLTAS, LAJEADO ANTUNES, SAO VALENTIM, SAO LOURENCO DO OESTE-SC NO POSTO DE FISCALIZACAO. AGUARDANDO O TERMINO DAS AULAS E RETORNANDO PELO MESMO TRAJETO ATE SAO BERNARDINO-SC, PERFAZENDO UM TOTAL APROXIMADO DE 62 KM IDA E VOLTA. TRANSPORTANDO NO MINIMO 15 PASSAGEIROS. PODENDO SER UM (1) VEICULO COM CAPACIDADE MINIMA DE 15 PASSAGEIROS.
	209,71
	23.068,10

	TOTAL
	47.252,70

CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo ampliam os quantitativos supra demonstrados, objeto do Contrato nº 55/2021, Contrato nº 55/2021, aditado pelo Contrato nº 206/2021, Contrato nº 237/2021, Contrato nº 89/2022 e Contrato nº 329/2022.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 29/2021, modalidade PREGÃO PRESENCIAL e Contrato nº 55/2021, Contrato nº 55/2021, aditado pelo Contrato nº 206/2021, Contrato nº 237/2021, Contrato nº 89/2022 e Contrato nº 329/2022.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designada a Sra. FERNANDA GEREMIA WALKER, portadora do CPF n° 059.108.239-06, Secretária da Educação Cultura e Esportes, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 55/2021, Contrato nº 55/2021, aditado pelo Contrato nº 206/2021, Contrato nº 237/2021, Contrato nº 89/2022 e Contrato nº 329/2022.
E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 28 de Dezembro de 2022.

DALVIR LUIZ LUDWIG

JOSEANA DE MOURA
                Prefeito Municipal

                     Fornecedor

           Município

Analisado e aprovado por:

         LUIZ HENRIQUE ZANOVELLO

                                                                    Assessor Jurídico

            OAB-SC 33.076

TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________